Facto testamento Hir idus Decembris Era DCCCCLXXXIIII sub
principe domno Ranimiro. Uermudus Haniz in testamento manu mea f.

(1) Esta frase de salutación iría en el original delantte de la intitulación “ego
Uermudus Hanniz”.

(2) Esta palabra debe ir unida a “ecclesiam”, que aparece poco después.
8
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Vistrilli confirmans f . Didacus Datici testis. Guteria confirmans f . Or-
donius conf f . Seruus Dei abba Rudericus Uermudiz confirmat f . Do-
nadeus testis f. Gundisclus testis f . Allefonsus FredLnandici f . M<au>-
riellus Uermudiei f. Alfonsus comite presens fui f . Ansedeus presbi-
ter f . Didaco Natalis f . Catila Thodarius scripsit f .

51
[946], diciembre 10.

Vermudo Hañiz dona, a Sun Martin die Turieno la quinta parte de
cuanto posee.

Cart., fol. 16, núm. 50.
Cit.: URBEL, Condado, pág. 1352.

CARTA DE UERMUDO QUE DIO UINNAS ET SU QUINTO DE QUANTO QUE AUIE
A SANT MARTIN.

In nomine Domini Patris et Filii et Spkitus Sancti. Ego Uermudu.s
Hanniz, placuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uoluntas.
Scio quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus ueniat,
quia nascendi nobis inicio nec finem scire ualeo terminum, et ego iam
dictus Uermudus scelerum meorum adeptus et honera pergrauatus, quia
habundauerunt iniquitates mee super numerum multitudinis arene ma-
ris et pe>r ingencia peccata et iniquitates mee nec sursum queo aspicere
et ñeque luminibus meis adtolere et que per me non ualeo nec celos as-
picere ñeque luminibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum eccle
siarum et seruorum eius me commendo seruire et abbati meo Hopila.
Idcirco, propter remedio anime mee et honorem Sancti Martini episcopi
et cofessoris Christi, quorum reliquie recondite sunt territorio Leua-
nense (1) in loco cui uulgo uocatur Torenao et pro uicto f.ratrum ibidem
seruiencium, concedo ego Uermudus omnia mea quinta de quantum uisus
sum abere, id est: uinias que comparaui de fratres de Sancti Michaelli
in pumiferos, in uinias, in terras, in cauallos in sellas, in frenos, equas,
in res, in uestito et in lectaria, tarn in mobile quam ecciam et inmobile,
omnia mea quinta ad omnem integritatem, sub abbati meo Hopila et
fratribus concedo illud adque testo, ad ecclesie Sancti Martini ut ha-

(1) Al margen, “Torieno”.
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beatis illut de meo dato in perpetuum abituri, uos uel ceteri fratres que
in eodem locum fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus
me arbitror ut fruar celestibus regnis, nichil me habere bonum recordor
ex meritis et qui hec paginóla tenuerit pro Uermudo non pigeat orare
si Deum absque uereeundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis meis uel heredibus meis, <a>ut aliqua
subrogata persona, hoc titulo meo contemserit et inrumpere uoluerit,
in primis sit segregatus a comunionem et non habeat potestatem cum
ecclesia sancta, set cum diabolo descendat in pena et insuper inferat
ecclesie uestre auri libras IIa8 et insuper ante tribunal Domini mecum
asseirat et hoc paginóla firmis maneat.

Facta roborado mi idus decembris discurrente era DCCCCLXXVIII,
sub principe Ranemiro urbe Legionis (1). Ego Uermudus in hec scrip-
tura propria manu mea signum feci f et cc¡ram testibus roborabi. Gues-
trilli uxor mea confirmans: Didaco Datecet ; Gutina confirmans f. Hor-
donius confirmat f . Serbus Diapa f. Rodericus Uermudiz confirmat f (2).
Donadius f testis. Gundisalus f testis.

52
[947], enero 9.

Savctrico dona a San Martín de Turieno cuanto posee en Cosgaya
y en otras partes.

Cart., fol. 29, núm, 96.

Cit. : URBEL, Condado, pág. 1351; MJNOUHZ, De Cantabria, pág. 117.

CARTA DE SAUARIGO QUE DIO A LA YGLESIA DE SANT MARTIN QUANTO AUIE
EN COSGAYA ET EN OTROS LOGARES.

In nomine Domini, Patri et Filii et Spiritu Sancti. Ego Sauarigus
placuit mihi bono animo et espontanea mihi accessit et uenit uoluntas.
Scio quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat,

(1) La fecha está equivocada, a pesar de que corresponde al reinado de Ra-
miro II. En 940 aún no era abad Hopila. La identidad de otorgantes y confirman-
tes y de fechas entre este documento y el anterior muestra bien a las claras que,
como el otro, corresponde al año 946.

(2) Vid. en el documento anterior el verdadero título de este confirmante, que
es Servus Dei abbas Rudericus Vermudiz f .
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quia nascendi nobis inicium nec fine scire ualeo terminum. Ego iamdic-
t.us Sauaricus scelerum | meorum/ adeptus et honera pergrauatus, quia
abundauerunt iniquitates mee super numerum multitudinem arene maris
et per ingencia et iniquitates mee nec sursum quod ( sic ) ego aspicere
et ñeque luminibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum
et seruorum eius me comendo seruire et abbati meo Opila. Itcirco prop-
ter remedium anime mee et honore Sancti Martini episcopi et confeso-
ris Chiristi, corum reliquie recondite sunt terretorio Leuanense, in locum
que uulgo | uocitant/ Torenaio, et pro uicto fratrum ibi seruiencium, con-
cedo ego Sauaricus predictus quantum uisus sub ( sic ) abere, terras,
uineas, pomíferos, utensilia, montibus, casas, orreos, tarn mobile quam
eciam et inmobile, siue in Causigagia ( sic ) quam eciam ubique inuenie-
ritis mea racionem do tibi abbati meo Opila et fratribus subdictis, idest.
Iohannes presbiter, et Monino presbiter, Pinioluus presbiter, Uiceneius
presbiter, Peranes presbiter, Enseres presbiter, Donnicus presbiter, Uera
presbiter et ceteris commorantes in ipso loco necnon et post eis qui
successerint in ipso loco de propria mea facúltate ñeque ex fraude
nec ( sic ) ex proprio sudore concedo ecclesie uestre ab omni integritate.
Concedo illut adque testo ad ecclesia uestra ut abeatis illut uos de meo
dato in perpetuum abituri uel ceteri fratres qui in eodem locum fuerint
constituti, quia per uestris sanctis orationibus me arbitror impetrare
ut fruar celestibus regnis quia nichil me abere bonum recordor ex me-
ntis; et qui hec paginóla tenuerit pro Sauarico non pigeat orare si Deurn
absque uerecundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis meis uel heredibus meis aut aliqua sub-
rogata persona hoc titulo meo contenserit et inrumpere uoluerit, in pri-
mis segregatus sit <a> comunione et non abeat potestatem cum eccle-
sia sancta, set cum diabolo descendat, et insuper inferat ecclesie uestre
auri libras duas, insuper ante tribunal Domini mecum ase.rat et hec pa-
ginóla firmis permaneat.

Facta roboracio iste V idus ianuarius, Era DCCCCXXX et V annos,
sub principe Ranimiro Legionis (1). Ego Sauaricus in hoc scriptura pro-
pria manu mea f feci et coram testibus roboraui. Uermudus Adefonsi.
Luminosus manu mea f. Carpió f. Froila f . Paniolus f - Fredinandus
presbiter soripsit f .

(1) Sin duda alguna se refiere a Ramiro II (931-951), y por tanto, es preciso
suponer que el copista omitió una L¡ al transcribir la era ; en la de 935 no reina
ningún Ramiro. Martín Minguez la da como de 897.
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53
950, enero 13.

Vistrilli dona a Sam, Martín de Turieno y a su abad Opila la quin-
ta parte de cuanto posee.

Cart., fol. 13, núm. 41.
Publ.: VALDEAVKI.i.AXO, La cuota de Ubre disposición, A. H. D. E., IX

(1932), pág. 163.—Cit.. URBHL, Condado, pág. 1354.

CARTA DE GUESTRILLI QUE DIO A LA YGLESIA DE SANT MARTIN LA SU QUIN-
TA DE QUANTO AUIE EN CAECHO, EN CASIELLAS, EN UENDEIO, EN COLLIO

ET EN POTES.
In nomine Domini, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Guestrilli

piacuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uolumtas, scio quia
mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat, quia nas-
cendi nobi inicio nec scire ualeo terminum. Et ego iam dicta Guestrildi
scelerum <m>eo>rum adepta et honera pergrauata, quia abundauerunt
iniquitates me super numerum multitudinis arene maris et per ingen-
cia peccata et iniquitates me nec sursum queo aspicere et ñeque lumi-
nibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum et seruorum
eius me comendo seruire et abbati meo Opila. Idciirco propter remedium
anime mee et honorem Sancti Martini episcopi et confessoris Christi,
corum reliquie recondite sunt territorio Liuanense in locum cui uulgo
uocitur ( sic ) Torenao, et pro uicto j et j fratrum ibi seuientium, concedo
ego Guistrilli omnia mea quinta de quantu uisa sum habere: uinias,
pumares, terras, casas, orreos, in Caiecto, in Casellas, in Bandecio, in
Colio, in Pautes, tarn in res, in cabellos ( sic), in sellas, in frenos, in
bestito, in lictaria, in uasilia, tarn inmobile quam etiam et in mobile;
in monte, in fonte, omnia mea quinta ad omne integritate, sub abbati
meo Opila et frahribus suis concedo illut adque testo ad ecclesie sancti
Martini ut habeatis illud de meo dato in perpetuum abituri, uos uel ee-
teri fratres qui in eodem locum fuerint constituti, quia per uestris
sanctis orationibus me arbitror ut frua¿r celestibus regnis, quia nichil
me abere bonum reeordor ex meritis, et qui hoc paginóla tenuerit de
propiriquis meis aut aliqua su<b>rogata persona <et> hoc titulo meo
contemserit et inirumpere uoluerit, in primis sit segregatus a comunione
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et non habeat potestatem cum ecclesia sancta, |set/ cum diabolo des-
cendat in pena, et insuper inferat ecclesie uestre auri libras II et insu-
per ante tribunal Domini mecum aserat et hoc paginóla firmis per-
maneat.

Facta roboratione idus ianuarius in Era DCCCCLXXXVIII, sub
principe Ranemiro in urbe Legione (1). Ego Guestrilli in hoc scriptura
feci propria manus mea f et coram testibus tradidi roboranda. Uermu-
du Hanniz confirmans. Didaco Datea ts. f . Guntina conf. f . Hordonius
conf. f. Rudericus Uermudiz conf. Gundisclus ts. t. Fabricus ts. f . Sango
presbiter. Munio Manellia confirmans. Stephanus ts. f . Bonnes ts. f .
Aldas f. Flabius ts. f . Flaianus ts. f . Bonnomen ts. f . Paternus ts. f.
Eruigius ts. f . Iten Flauius testes f .

54
[951], marzo 1.

Vistrilli dona varias heredades a San Martin de Turieno y a su
abad Opila.

Cart., fol. 28, núm. 94.
Publ. : SOTA, Prí ncipes, pág. 626.—Cit. : URBEL, Condado , pág. 1354 ; MiN-

OUEZ , De Cantabria, pág. 117.

CARTA DE VESTRILLI QUE DIO LO QUE AUIE EN VENDEIO ET EN VALMEO ET

EN UARAGO ET EN CONGARNA ET EN SANT IULIAN ET EN CAMILIANES A LA

YGLESIA DE SANT MARTIN.

In Dei nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Uist<r>illi pla-
cuit mihi bono animo et expontanea mihi accésit et uenit uoluntas. Scio
quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat quia
nascendi nobis inicium nec fine scire ualeo terminum. Ego iamdicta Uis-
trllli scelera meorum adepta et onera pergrabata, quia habundauerunt
iniquitates mee super numerum multitudinem arene maris et per in-
gencia peccata iniquitatis mee | nec/ sursum queo aspicere et ñeque
lu minibus meis ad Olimpum adtollere et qui per me non ualeo nec celos
aspicere ñeque luminibus mei nec Dominum flagiliare ( sicj sanctarum

(1) El P. Urbel transcribe la fecha con la lectura de 998 y cataloga el docu-
mento en 946. La L de la era está intercalada con letra posterior, y al margen,
con letra del siglo xvi, se pone la fecha de DCCCCLXXXXVIII.
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ecclesiarum et seruorum eius me comendo seruire et abbati meo Hopila.
Idcirco propter remedio anima mee et honorem Sancti Martini episco-
pi, quorum reliquie recondite sunt teritorio Libanense in locum que
uulgo uocitant Torenao et pro uicto fratrum ibi se.ruiencium concedo
ego Uistrilli omnia res quantum uisa sum abere in Mesas, in Bando-
medio et in Birdiagio et in Camilianes et in Congama (1) ; in Sancto
Iuliano mea racione qua me quatrat inter heredibus meis uel germa-
nibus meis ipsa mea racione ad integritatem quam habemus de paire
nostro Monio. Et in Mesaina, in Sancto Stephano mea racione integri-
tate ( sic), sicut iam superius dixi: térras, uinias, pomíferos, uasilia,
montibus, casas, orreos, egressum | et/ regresum, tarn mobile quam
ecciam et inmobile, ubi potueritis inuenire mea ¡racione medietate do
tibi abbati meo Hopila et fratribus tuis qui estis et ceteris comemoran-
tes in ipso loco necnon qui postea succeserint in ipso loco de propria
nostra facúltate, ñeque ex fraude nec ingenio set ex proprio sudore, con-
cedo ecclesie medietatem, concedo illut s<c>eptis illas, et quod (sic )
ad ecclesie et abbate predictis illut in perpetim abituris et ceteri fratres
qui in heodem loco fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationi-
bus me arbitror ut fruar celestibus regnis quia nihil me abere bonum
recordor ex mefitis. Et | qui/ hec paginóla tenuerit pro Uistrilli non
pigeat orare, si Deum absque uerecundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis ¡ uel/ extraneis uel heredibus meis aut
aliqua subrogita persona hoc <ti>tulo meo contempserit et inrumpe-
re boluerit, inprimis sit segregatus a comunione et non habeat potesta-
tem cum ecclesia sancta | set cum/ diabolo descendat in pena, insuper
inferat ecclesie uestre auri libras IIas et insuper ante tribunal Domini
mecum aserat et hec paginóla firmis permaneat.

Facta roboracio iste ipsos kalendas marcias in Era DCCCCLXXX-
Vm (2) , regnante domno Hordonio in Legione. Ego Uistrilli, qui sum
filia Monioni et Gulatrudiene ( sic ) in hoc scriptura propria manu mea f
feci. Ziti Froila ibi preses fui f. Didaci Moniz confirmans f. Iohannis
présbites. Ansedeus presbiter. Iten Iohannis presbiter. Uermudus dia-
conus f . Guistrala f . Zeramus f . Guimara presbiter f . Teodarius pres-
biter scripsit f.

(1) Sota lee Meses, Uado medio, Uerdiago y Canilianes.
(2) El copista omitió una unidad al transcribir la fecha, pues Ordoño III no

empezó a reinar hasta los primeros meses de 951 (URBEL, op. cit, pá.g. 514) . Sota
la da como de 850.
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55
[952], mayo 15.

Cesabo dona a San Martín de Turieno cuanto posee en Liébana
y Asturias.

B : Copia en cart, fol 1 v.° núm 4.
C : Copia en cart. fol. 5, núm. 16.
Ambas copias muy incorrectas ; seguimos la segunda, anotando las va-

riantes de la primera cuando ofrecen interés.
Publ. : SOTA, Príncipes, págs. 631-632. Extracta JusuÉ, Monasterio, pá-

ginas 40-41.—Cit. : URBEL, Condado, pág. 1355 ; YF.PES, Crónica, I, fo-
lio 91 v.o.—El P. Sota sigue la copia B, pero lee mal la fecha, don-
de transcribe era 900, y afirma que vio el original en el archivo del
monasterio (pág 475).

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT VICENTE DE POTES ET DE LAS OTRAS YGLE-
SIAS F.T DE HEREDAMIENTOS QUE FUERON DADOS EN FROUEHEMIENTO A LOS

FRADRES QUE MORASEN EN SANT MARTINO (a ).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti (b). Ego Zesabus, qui
sum filius quodam pat.ri meo Froilani et matris mee Flamule (c). Pla-
cuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uolumtas (d) ; scio quia
mortalem duco casum; scio quia dies ultimus euenit mihi, quia nascen-
di noui initium nec scire ualeo terminum. Ego iam dictus Zesabus, sce-
ierum meorum adeptus et honera pergrauatus, quia habundauerunt ini -
quitates mee, nec sursum queo aspicere (e) et ñeque luminibus meis ad
Olimpum atollere et quod per me non valeo nec celos aspicere ñeque
luminibus meis nec Dominum ñagitare, sancta.rum eclesiarum et seruo-
rum eius me comendo et ad abbati meo Opila. Idcirco, propter reme-
dium anime mee et honorem Sancti Martini episcopi et confessoris
Christi, quorum reliquie recondite sunt territoirio Leuanense, in loco
quem uulgo uocitant Torenao, et pro uita fratrum ibi seruientium con-
cedo ego Zesabus de omni mea hereditate (f ) ad Sanctum Martinum,
tarn in terras quam etiam in uineas et in pomifecis (g) , siue in Leuana
quam etiam in Asturias; id (h) sunt prenominatas uillas in Pautes et in
Uarago, Argonaues, Collio et in Uandecio (i) , siue mea hereditatem quam
etiam et in ipsa eclesia Sancto Saluatore meam rationem, et in Pautes
ipsam ecclesiam sancti Uicentii ( j) ex integro et in Uarago in ipsa eccle-
sia Sánete Marie meam porcionem (k ) et in Collio ipsam ecclesiam Sanc-
ti Iacobi ad integrum (1) ; in Ueroles terris et uineis et pomiferis, et in
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Asturias uilla que uocitant Laira, terras et pomares et casas, et orreos
et busta cum suis iuernales; ipsa mea facúltate medietas ad Sanctum
Martinum sit confirmata (m) et si in propinquo tempore iermanus meus
Didacus periclinauerit ipsa mea hereditate ex integra ad ipsam eccle-
siam Sancti Martini et ad abbati meo Opila et ad fratribus suis exis-
tentes |et/ comemorantes in ipso loco necnon et | qui/ post eis succes-
¿erint ipso loco de propria mea facúltate, nec ex fraude nec ex ingenio,
sed ex proprio sudore concedo ecelesie uestre illud adque texto, ut ha-
beatis illud uos de meo dato in perpetuum habitud, uel frahres qui in
eodem loco fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus me
arbitror ut fruar celestibus regnis, quia nichil me habere bonum recor-
dor ex meritis; et qui haec paginula tenuerit pro Cesabo non pigeat
orare si Deum absque uerecundia uideat (n). Si quis aliquis ex propin-
quis meis uel heredibus meis aut aliqua subrogata persona, hoc titulo
contemserit et inrumpere uoluerit, in primis sit segregatus a comunione
et non habeat potestatem cum ecclesia sancta, sed cum Zabulo descen-
dant in pena, et insuper persoluat ecelesie uestre au»ri libras tres et
insuper ante tribunal Domini mecum asserat, et hec paginóla firmis
permaneat.